En un primer argumento propone: “si dijeras que el acto es tomado como hábito, según lo que dijimos que el hábito es el fin de las operaciones (*operationes*), esto no parece <así> porque en seguida dice que la obra (*opus*) es mejor que los actos y consta que no sería mejor si el acto fuera el fin de la obra”<sup>20</sup>. Aquí nuestro autor quiere asimilar el acto al hábito debido a que ambos son fines, el acto, definido en este mismo pasaje, y posteriormente el hábito como “fin de las operaciones” (*habitus est finis operationum*)<sup>21</sup>. Sin embargo, por otra parte, no parece hacer en este mismo argumento la distinción entre *operatio* (que traduce *prâxis*) y *opus* (que traduce *érgon*). Por lo tanto, deja a un lado la otra asimilación más común que es la del comentario de Averroes entre *energeia* y *prâxis*<sup>22</sup>.

<sup>18</sup> Anónimo, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio I, questio 3, § 73. Ver nuestra edición crítica y traducción castellana en el apéndice a este artículo.

<sup>19</sup> Efectivamente, en la traducción de Burgundio aparece recién en 1098b33, traduciendo *hexis*.

<sup>20</sup> Anónimo, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio I, questio 3, § 74.

<sup>21</sup> *EN*, 1115b20. Cabe señalar aquí otra oscilación de vocabulario que responde a lo expresado en el cuadro anterior: en la traducción más probablemente utilizada por nuestro autor, la de Burgundio de Pisa, se lee: “Finis autem omnis actus est quod secundum habitum”, ed. Gauthier (1972), p. 39. Por otra parte, en la traducción de Grosseteste leemos: “Finis autem omnis operationis est, qui secundum habitum”, ed. Gauthier (1973), p. 192.

<sup>22</sup> Averroes, *In Moralia Nicomachia expositione*, transl. Hermanni Alamanni, Venetiis, Junctas, 1562, f. 1G, H, I: “Dixit Aristotiles. Quoniam omnis ars et omnis scientia, et omnis **actio**, et omnis electio rei est alicuius per unam quamque quidem earum bonum aliquod intendi et desyderari videtur: et est finis intentus per artem aut scientiam aut **actionem** aut electionem. Et cum sit finis istarum cunctarum hoc, quod omnia appetunt et sit finis earum omnium; et manifestum est quod omnia appetunt bonum. Et propter ea bene dixit qui descripsit bonum per hoc quod ipsum est quod omnia appetunt. Et diuersitas quidem inter fines *intensos* per artes esse videtur non propter diuersitatem artium tantum licet ex eo quod fines in quibusdam artium sunt **actiones** ipsaemet, ut in arte saltandi et percutiendi citharam: et in quibusdam earum